
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2871/15, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

CONCEDER a servidora ELIANE SANTOS DA COSTA Id. Funcional 
nº 57202494/ 1, cargo de Técnico em Enfermagem A - IV, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014 para 
referencia I da Classe B, do cargo de Técnico em Enfermagem, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 15.08.2015.

PORTARIA N° 2876/15, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
CONCEDER a servidora NARA DE ARAUJO ANDRADE E ANDRADE 
Id. Funcional nº 5794706/1, cargo de Agente Administrativo B 
- II, lotada no Campus de Paragominas, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2012/2014 para referencia III da Classe B, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.09.2015.

PORTARIA N°2894/15, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
CONCEDER a servidora LUZIMAR FERNANDES DURANS DE 
OLIVEIRA Id. Funcional nº 123250/2, cargo de Técnico em 
Pedagogia B - IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus I, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2008/2010 para referencia 
I da Classe C, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
18.08.2015.

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 884317

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2913/15 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
I - AUTORIZAR Sob Liminar e até ulterior apreciação judicial o 
afastamento integral da servidora LAINE ROCHA MOREIRA, Id. 
Funcional nº 5888432-1, cargo de Professor Auxiliar, lotada no 
Campus de Altamira, para cursar o Programa de Mestrado em 
Educação, na Universidade do Estado do Pará, no período de 
23.02.2015 a 22.02.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 23.02.2015 a 22.02.2017, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 884328

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 2890/15 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA LIMA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I  -  40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 2889/15 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: LUIZ AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I  -  40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 38/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: URSULA CRISTINA FERREIRA PANTOJA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 39/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016

NOME DO SERVIDOR: MICHEL SANTOS MARTINS
CARGO: TECNICO A
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 40/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: ARLETE BERTOLDO DA SILVA
CARGO: TECNICO A
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 41/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: EDILENO GRALDO COSTA E SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 42/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2015
DATA DE TERMINO: 01.10.2016
NOME DO SERVIDOR: CRISLAN MORAES DA VEIGA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 884320

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR

ATO: PORTARIA N° 2900/15, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.10.2015
MOTIVO: Exoneração a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RACHEL OLIVEIRA BARBOSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONCURSO PÚBLICO
DATA DE ADMISSÃO: 14.07.2008
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 884323

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 037/2015. (Processo nº 
2014/393802)
ORIUNDO DO TOMADA DE PREÇOS  n.001/2015-CEL-UEPA
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2015
DATA DE ASSINATURA: 06/10/2015
JUSTIFICATIVA: Inclusão do Funcional Programática n. 
90101.10.302.1312.1361, substituindo a anterior citada no 
contrato, com objetivo de arcar com as despesas da contratação, 
passando a Dotação Orçamentária, à Cláusula Terceira do 
Contrato nº 037/2015-UEPA, a ser descrita da seguinte forma:
Funcional programática: 90101.10.302.1312.1361
Fonte: 0349004896
Elemento de despesa: 449051
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/AD 
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 07 de Outubro de 2015.

JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR/UEPA

Ordenador Responsável
Protocolo 884210

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2924/15 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Fórum de Reitores
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO PAULO-SP
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SA
CARGO: DIRETORA DE DESENVLOVIMENTO A POS GRADUAÇÃO
ID. FUNCIONAL: 723975-2
DATA INICIO: 07.10.2015
DATA TÉRMINO: 10.10.2015
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2935/15 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: secretariar Seminário
ORIGEM: BELÉM-PA

DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA ELENA VIZEU PINHEIRO PIMENTEL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ID. FUNCIONAL: 73504141-2
DATA INICIO: 30.09.2015
DATA TÉRMINO: 03.10.2015
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2936/15 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: secretariar Seminário
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIELE MORAES ALMEIDA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ID. FUNCIONAL: 57217231-3
DATA INICIO: 30.09.2015
DATA TÉRMINO: 03.10.2015
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 884333

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA N° 2891/15, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2571/15, de 28.08.2015, 
publicada no DOE nº 32.964 de 03.09.2015, que CESSOU o 
TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) da servidora 
MARTA GENU SOARES, Id. Funcional nº 6011888-3, cargo de 
Professor Titular, lotada no Departamento de Ginástica, Arte 
Corporal e Recreação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 884330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 2132/2015 - SEASTER, 
EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: SONIA MARIA CÂMPELO DE FIGUEIREDO  Matrícula: 
3221172/1
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO   Lotação: NUPLAN/DAF /
SEASTER 
Período: 01/10/2015 a 28/01/2016    Triênio: 23/05/91 a 
22/05/94 e 23/05/94 a 22/05/97
(120 cento e vinte dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 2156/2015 - SEASTER, EM 05 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Nome: DORIS DE FÁTIMA OSMAR MOURA   Matrícula: 
54188120/1
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO   Lotação: Abrigo Estadual de 
Mulheres/DAS /SEASTER 
Período: 02/11/2015 a 01/12/2015   Triênio: 16/11/2010 a 
15/11/2013.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 884582

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 2137/2015- SEASTER, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO  Matrícula: 
54190773/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Lotação: DAS/SEASTER
Período: 01/09/15 a 15/09/2015. 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 2138/2015- SEASTER, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: MONICA DOS SANTOS LEMOS  Matrícula: 54195644/1
Cargo: PSICÓLOGO  Lotação: DAS /SEATER
Período: 31/08/15 a 28/11/2015.   
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


